小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名   平成30年第13回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日   平成30年11月14日（水） 場 所  教育長室

会 議 時 間   (開会) 午後１時35分 ～ (閉会) 午後２時25分

休 憩 時 間
 ① (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  石黑 和彦 出席 委員  北村 嘉章 出席

委員  蘆邉 千鶴子 出席 委員  吉原 愼吾 出席

委員  中惣 恭子 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

教育次長 道端 祐一郎 欠席 シニアマネージャー 山本 裕 出席

未来の教育課兼教育研究センタ

ー所長 中谷 光恵
出席 教育庶務課長 三ツ橋 薫 出席

学校教育課長 吉田 明生 出席 学校教育課担当課長 村田 由美子 出席

市立高校 事務長 山口 和博 出席 青少年育成課長 松野 真弓 出席

ひととものづくり科学館

副館長 浅野 幸恵
出席 図書館副館長 山崎 みどり 出席

市民共創部次長兼はつらつ協働

課長 横山 昭博

出席
観光文化課主幹 川畑 謙二 出席

はつらつ協働課主幹 田川 麻希 出席 教育庶務課参事 中屋 清志 出席

書

記

傍 聴 者  ０ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

議案第18号 平成30年度(第31次)小松市指定文化財および指定解除について

      （観光文化課）

議案第19号 平成30年度小松市社会教育賞について（青少年育成課）

議案第20号 平成30年度小松市スマイルハート賞について（青少年育成課）

【報告事項】

・らく賃パスポート利用対象者の拡大について（はつらつ協働課）

・平成30年度小松市公民館表彰について（はつらつ協働課）

・「☆ミニ・ビブリオバトル中学生大会☆」開催‼について（図書館）

・ベストリーダ集計（小学生・中学生）について（図書館）

・松東みどり学園校舎整備について（教育庶務課）

・平成30年度勝木賞の授与式について（学校教育課）

・平成30年度学校給食試食会について（学校教育課）

・登下校時の路線バスの接続状況について（市立高校）

・芸術コース「ミューズコンサート」「卒業制作展」について（市立高校）

・第21回日本こども歌舞伎まつりin小松子供歌舞伎「勧進帳」経過報告について

 （青少年育成課）

・平成31年小松市成人式について（青少年育成課）

教 育 委 員 会 報 告

平成30年11月14日

【議案】

議案第18号 平成30年度（第31次）小松市指定文化財および指定解除について

所 管 部 課 名  観光文化課

内 容

・平成30年11月７日付けで小松市文化財調査委員会より第31

次指定文化財候補として３件，小松市指定文化財「キリシマ

ツツジ」の解除について答申。

・指定文化財88 葭島神社の仏具（指定）

  江戸時代（18～19世紀）に神社に伝わった仏具。五穀寺の

仏教活動及び神仏習合を示す上で重要な資料。

・指定番号89 埴田後山無常堂古墳主体部出土資料一括(指定)

  昭和57年に出土した短甲(鎧)、兜の鉄製品，剣，鏡，玉。

小松市最大の河田山古墳副葬品より優れた内容であり，河田

山に続く新しい勢力の誕生を示す重要な資料。

・指定番号90 八里向山Ｆ７号墳主体部出土資料一括（指定）

  平成7年出土の短甲(鎧)，鉄製農具。河田山古墳より優れ

た内容であり，八里においても新しい勢力が誕生したことを

示す重要な資料。

・指定番号54 キリシマツツジ(解除)

  昭和54年，市文化財に指定。所有者が大杉町より転居し管

理者が不在。指定当時の樹勢ではない，樹木も弱っている，

などにより指定を解除。樹齢350年以上の貴重な株であるた

め，市が移設を行い回復を図る予定。

教育委員等の意見  特になし

 議案第18号 承認

議案第19号 平成30年度小松市社会教育賞について

所 管 部 課 名  青少年育成課

内 容

・社会教育賞については選考員会による審議，教育委員会での

決定を経て市長に内申。

・各種団体より個人４名及び３団体が推薦され，個人２名，２

団体を選考。個人，団体は次のとおり。

 斎藤 浩（ＰＴＡ活動），坂上 利造（少年スポーツ指導），

原町文化財保存会及び結の会（文化・伝統継承）

教育委員等の意見 特になし

 議案第19号 承認

議案第20号 平成30年度小松市スマイルハート賞について

所 管 部 課 名  青少年育成課

内 容

・９校の推薦から４校を被表彰候補者として選考。被表彰候補

は次のとおり。

 安宅小学校詩吟部・矢田野小学校マーチングバンド（各種発

表会出場実績，校下外活動）、日末小学校児童会(児童による

企画・運営)，南部中学校生徒会（校内，校外の清掃活動）

教育委員等の意見  特になし

  議案第20号 承認

【報告事項】

件 名 らく賃パスポート利用対象者の拡大について

所 管 部 課 名  はつらつ協働課

内 容

・市内路線バスが乗り放題となる「らく賃パスポート」の対象

を平成30年12月より中学生にも拡大。

・学生の移動の利便性、保護者の送迎負担軽減及び路線バス利

用促進が目的。

教育委員等の意見

【蘆邉委員】

 中学生へ対象者が拡大されたがどのような利用を想定してい

るのか。

回 答

【横山市民共創部次長兼はつらつ協働課長】

 冬期間の保護者の送迎負担の軽減や遠距離通学（５km以上）

での利用を想定している。

件 名 平成30年度小松市公民館表彰について

所 管 部 課 名  はつらつ協働課

内 容

・公民館活動に携わる個人，団体のうち地域社会の発展に寄与

した者・団体で功績が認められて者に対して市教育委員会，

市公民館連合会の連盟で表彰。

・優良公民館表彰，特別功労者表彰，功労者表彰の３種類。平

成30年度は優良公民館表彰２館，特別功労者表彰１名，功労

者表彰７名（詳細は資料のとおり）。

・12月２日に開催の第62回小松市公民館大会で表彰を実施。

公民館表彰をとあわせて公民館報紙コンクールの表彰も行う

予定。

教育委員等の意見  特になし

件 名 「☆ミニ・ビブリオバトル中学生大会☆」開催‼について

所 管 部 課 名  図書館

内 容

・今年度で２回目の開催。

・学校行事(文化祭)の関係で８名，各学年からの参加。

・発表方法も向上しており，参加者からも好評であり，非常に

充実した内容であった。

・中学生大会は３分間で実施しているが，発表方法の向上等を

考慮し，次年度は通常の５分間での実施も検討したい。ま

た，来年度以降，小学生枠も検討していきたい。

教育委員等の意見

【中惣委員】

 ビブリオバトルをテレビ小松などで放送したことはないの

か。

 すばらしい企画なので，テレビ小松で放映し市民への理解を

深めて欲しい。

回 答
【山崎図書館副館長】

 新聞社の取材はあるが，テレビ取材はない状況。

件 名 ベストリーダ集計（小学生・中学生）について

所 管 部 課 名  図書館

内 容

・図書館，学校図書館の連携を深め読書推進を図る目的のため

小中学生で読まれている本をベストリーダとして集計。

・小学生では，図書館司書のおすすめ，児童間の口コミなどよ

り図書にバラつきが大きく，中学生では，インターネット等

からの情報収集により図書のバラつきは少ないような結果と

なった。

・今度の読書の参考にベストリーダ一覧を配布。

教育委員等の意見

【石黑教育長】

 図書が大切であると教えてきたが，これまで図書選定は学校

司書に一任されていた。幼少期に何を読むかは非常に大事なこ

とであるから，ベストリーダは良い企画でると感じている。ま

た，市内だけでなく全国的な視点も取り入れ欲しい。

件 名 松東みどり学園校舎整備について

所 管 部 課 名  教育庶務課

内 容

・2021年４月開講に向けて本年度，実施設計を行う予定。

・松東中学校に接続して小学部を増築し，相互交流が可能な校

舎を整備する予定。

・安全・安心な環境，ゆとりある快適な環境，充実した活動環

境，特色ある教育活動を実現できる整備を行う（詳細は資料

のとおり）。

・寄宿舎(睦習館)は校舎整備に伴い平成30年度をもって廃止。

・校舎整備については，新しい学校推進委員会，地元説明会に

おいて概ね了承。

教育委員等の意見  特になし

件 名 平成30年度勝木賞の授与式について

所 管 部 課 名  学校教育課

内 容

・昭和57年度からスタートし今年度で37回を迎え，これまで

102名を選出している。

・平成30年度の授与式は以下の日程で実施。

  日時 平成31年２月22日(金) 15:30～

  会場 サイエンスヒルズ

教育委員等の意見  特になし

件 名 平成30年度学校給食試食会について

所 管 部 課 名  学校教育課

内 容

・食育の一環として「生徒と考える給食献立」として栄養教

諭，栄養職員から直接，指導・助言受けながら生徒が考えた

献立を試食。

・試食会については以下の日程で実施

  日時 平成31年１月11日(金) 給食時間

  場所 丸内中学校

教育委員等の意見
【石黑教育長】

 食育の観点の実施なのか。

回 答

【吉田学校教育課長】

 これまでは一流シェフの献立で実施したが，一定の効果を得

られたため，今回は食育の視点で実施。

件 名 登下校時の路線バスの接続状況について

所 管 部 課 名  市立高校

内 容
・市立高校－小松駅間のバスの運行状況について説明。

 12:00から14:13 高校→駅でバスの運行がない。

 8:07から10:00 駅→高校でバスの運行がない。

・バス会社と協議したが，現状でギリギリの体制で運行してい

る状況のため現時点での対応は困難。来春に向けての課題と

して整理。

・今後は，通常時以外での放課はバス時刻を考慮，自習室での

学習による時間調整指導，などで対応。また，特別な事情の

場合は臨時便の依頼を行う予定。

教育委員等の意見
【蘆邉委員】

 駅周辺の自習スペースは何処になるのか。

回 答

【山口市立高校事務長】

 小松駅高架下にある「こまつ８２０ステーション」，公立小松

大学自習室を利用している。

件 名 芸術コース「ミューズコンサート「卒業制作展」について」

所 管 部 課 名  市立高校

内 容

・芸術コースの卒業演奏会，卒展を以下の一定で開催

  音楽専攻(ＭＵＳＥ ＣＯＮＣＥＲＴ)

日 時  平成30年12月15日(土) 17:00～

   場 所  こまつ芸術劇場うらら 大ホール

  美術専攻(卒展)

   日 時  平成30年12月22日～平成31年３月１日

   会 場  宮本三郎美術館ロビー，市役所エントランス

ホール，イオンモール新小松白山テラス など

教育委員等の意見

【中惣委員】

 イオンモール新小松は白山テラスではなく１階ロビーで開催

できないのか。

回 答
【山口市立高校事務長】

 催事等の関係で白山テラスでの開催。

件 名
第21回日本こども歌舞伎まつりin小松 子供歌舞伎「勧進

帳」経過報告について

所 管 部 課 名  青少年育成課

内 容

・来年度より名称が「日本こども歌舞伎まつりin小松」に変

更。来年度は５月５日，６日に開催。

・出演者の募集を行ったところ，役者コース15名，長唄・囃子

方コース９名の応募があり，10月21日(日)の選考会で役者

の配役を決定（配役は資料のとおり）。

・11月10日(土)に結団式を行い，翌11日より稽古を開始。

教育委員等の意見 特になし

件 名 平成31年小松市成人式について

所 管 部 課 名  青少年育成課

内 容

・平成31年度成人式は以下の日程で開催

  日時  平成31年１月13日(日) 11:00～

  会場  義経アリーナ（末広体育館）

・対象者には12月中旬の案内を発送予定。

・アトラクションは小松市出身サックスプレイヤーの木村佳代

子氏による演奏を行う予定。

教育委員等の意見

【蘆邉委員】

 成人式で小松市歌を斉唱しているが，知らない人が多い。小

中学校で小松市歌を歌う機会はあるのか。

 知らないのであれば，小松市歌を歌う機会をつくる必要があ

るのではないか。

回 答
【吉田学校教育課長】

 小中学校で小松市歌を歌う機会はない。

【その他】

件 名 次年度入学式について

内 容

・次年度４月から５月にかけて10日間の連休，10月22日にも

祝日が予定されており，30年度と比較して授業日数が確保し

にくい状況となる。

・また，４月7日に統一地方選挙も予定されている。

・以上のことから次年度に限り小中学校の入学式は４月５日に

行う予定。

件 名 次回教育委員会議日程について

内 容
 日時：12月11日（火）午後４時00分

 場所：小松市役所 ６階 教育長室

【教育委員からの意見・提言】

北村委員 特になし

蘆邉委員

 古典教室における中学生の勧進帳は例年同様にすばらい演技

であった。長唄を先生が行っていたが，全体を中学生でできれ

ば良いのではないか。

【石黑教育長】

 今後，生徒数が減少するため，全てを生徒で行うことができ

なくなる。事業継続性のため一部方法を変更し，市内小中高生

で協力する方法とした。

吉原委員  特になし

中惣委員  特になし

	002_【H30.11.14_開催】_教育委員会会議録
	003_【H30.11.14_開催】_教育委員会報告